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1. Úvod

Renesanční zámek Bechyně nalézající se na skalnatém ostrohu nedaleko soutoku

řeky Lužnice a říčky Smutné, je řazen do okruhu architektonicky významných

renesančních staveb. Výsledné podobě zámku předcházely stavební etapy, které po sobě

zanechaly své stopy. Z pozdně gotické šternberské stavební fáze ze sklonku 15. a

počátku 16. století se zachovaly jen některé místnosti v přízemí tzv. starého zámku,

mezi něž patří zkoumaná Stromová síň, situovaná v přízemí příčného křídla. Ojedinělá

síň s vířivou klenbou, nesenou středním pilířem ve tvaru kmene, z něhož vybíhají žebra

ve tvaru osekaných suchých větví, je svým utvářením jednou z nejcennějších památek

svého druhu, nejen v českém, ale rovněž v evropském měřítku. Byla postavena na

počátku 16. století, kolem roku 1515, tehdejším majitelem panství Bechyně a nejvyšším

kancléřem Království českého Ladislavem ze Šternberka.

Pamětihodnému objektu zámku v Bechyni se v posledních letech dostává většího

zájmu a stává se více předmětem badatelského výzkumu. Ovšem Stromová síň,

uměleckohistoricky snad nejvýznamnější pozůstatek pozdně gotického hradu, je

neprávem opomíjena. Ojedinělému prostoru Stromové síně nevěnoval bohužel nikdo

větší pozornost, nežli v jednom odstavci. Zmíněná skutečnost se stala hlavním

podnětem pro napsání této bakalářské práce.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu shrnuji dosavadní literaturu, která

se váže k danému tématu. V další kapitole se věnuji historii bechyňského hradu a

zámku, ve které se pokouším ve stručnosti představit jeho vývoj od raného středověku

až po současnost a přivést tak čtenáře do obrazu historie bechyňského panství a zasadit

síň do kontextu její výstavby. S její výstavbou je spojen stavebník Ladislav ze

Šternberka, jehož představím v následující kapitole. Kromě základních životopisných

údajů přiblížím jeho blízký vztah ke královskému dvoru, který byl pro jeho získané

postavení zcela zásadní. V rámci své funkce podnikal různé cesty, díky kterým mohl

získat přehled a vztah k výtvarnému umění. V závěru kapitoly nastíním možnou

inspiraci, která ho vedla k objednání takto unikátního a ojedinělého prostoru.

Ústřední část mé práce je věnovaná Stromové síni a tvoří ji několik kapitol. V první

části se zabývám stavebním popisem Stromové síně. Na základě stavebně historického

průzkumu provedeného v 70. letech a dochovaných fotografií se snažím analyzovat její

původní architektonické uspořádání. V další části se věnuji důkladnému materiálovému

ohledání prostoru a zaměřuji se na dochovaný stav výzdoby, analýzu použitého
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materiálu a dokumentaci viditelných kamenických značek. Dále se zabývám funkcí

unikátně pojatého pozdně středověkého prostoru, který nechal stavebník Ladislav ze

Šternberka ztvárnit jako aluzi na přírodní prostředí. Funkce je vyložena na základě

komparace s jinými prostory sídel významných šlechtických rodů na území jižních

Čech. Rozsáhlá kapitola je věnovaná potencionálnímu staviteli Stromové síně,

architektovi Wendelu Roskopfovi, jehož jméno je v literatuře s bechyňskou síní

nejčastěji spojováno. Pod jeho jménem je síň dokonce druhotně nazývaná jako

Rosskopfova síň. V prvé části této kapitoly představím samotnou osobu stavitele

Wendela Roskopfa, zejména jeho život, původ a dílo. Ve druhé části se budu podrobněji

věnovat jeho stavitelské činnosti, na jejímž podkladu se pokusím jeho autorství ověřit.

V neposlední řadě pojednám o naturalistické nápodobě přírodních motivů v pozdně

gotické sakrální i profánní architektuře, jež má i svá teoretická východiska. Především

uvedu do problematiky pozdně gotického dekoru astwerku v uměleckém díle. Závěr

práce věnuji zhodnocení a shrnutí poznatků o zkoumané síni. Nedílnou součást práce

tvoří obrazová dokumentace, na níž je v průběhu textu patřičně odkazováno.

1.1. Hodnocení literatury

Mezi základní literaturu, z níž jsem vycházela při popisu historického a stavebního

vývoje bechyňského zámku, patří především dvě publikace. V prvním případě se jedná

o knihu Bechyně – státní zámek a město od autorů Dobroslavy Menclové a Václava

Viléma Štecha z roku 1953.
1
Druhou publikací, podrobně zaměřenou na dějiny města

Bechyně, tedy i hradu a zámku, je monografie od Rudolfa Krajíce Bechyně – historické

město nad Lužnicí, jež vyšla v roce 2000.
2
O bechyňském zámku se lze dočíst také

v encyklopedických knihách, z nichž je jako základní dílo považovaný patnáctidílný

spis Hrady, zámky a tvrze Království českého od Augusta Sedláčka, vytvořený v 90.

letech 19. století.
3
Mezi novější práce, věnující se stavebním dějinám zámku, lze zařadit

bakalářskou práci Petry Návratové.
4
Nutno podotknout, že středověké Stromové síni,

jež pochází ze šternberské přestavby bechyňského hradu, se literatura věnuje pouze

okrajově. Její funkci, původní dispozici či uplatněnému astwerku v jejím prostoru se

1
Dobroslava Menclová, Václav Vilém Štech, Bechyně – státní zámek a město, Praha 1953.

2
Rudolf Krajíc, Bechyně – historické město nad Lužnicí, Bechyně 2000.

3
August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl sedmý. (Písecko), Praha 1890.

4
Petra Návratová, Zámek Bechyně – stavení historie a výzdobné prvky (bakalářská práce), Ústav estetiky

a dějin umění FF JU.
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nikdo v širších souvislostech více nevěnoval. Ve všech zmíněných publikacích lze

naleznout nanejvýš odstavec a to zejména v souvislosti se šternberskou přestavbou.

Hlavní oporou ve zpracování druhé kapitoly mi byla publikace Dějiny rodu

Sternbergů, jež obsahuje historické i současné texty o dějinách významného

šlechtického rodu.
5
Jedná se o první historickou práci Františka Palackého, kterou

sestavil a v roce 2001 vydal potomek starobylého šlechtického rodu Zdeněk Šternberg.

V publikaci se nalézá kratší stať věnovaná stavebníkovi Stromové síně Ladislavovi ze

Šternberka, která sděluje zcela zásadní informace týkající se jeho života, především jeho

vztahu k výtvarnému umění a jeho důležité funkce. V tomto ohledu podává rozšiřující

informace obsáhlá publikace Jiřího Kuthana Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a

dynastie Jagellonců.
6
Dějinám významného šlechtického rodu Šternberků se více

věnoval Zdeněk Pokluda ve své knize Moravští Šternberkové: panský rod rozprostřený

od Jeseníků ke Karpatům.
7
Rodové větvi Konopišťských ze Šternberka, ze které

Ladislav pocházel, je v publikaci věnovaná určitá část, která mi pomohla zejména s jeho

úvodním představením, jakožto mocného velmože. V roce 2013 vyšla nejnovější

monografie týkající ze Šternberků od Pavla Juříka.
8
Zmíněná monografie převážně

vychází z výše uvedených publikací, které rozšiřuje a vytváří jakýsi kompletní přehled

jednotlivých rodových větví Šternberků a jejich panských sídel. Nicméně je nutné

poznamenat, že publikace obsahuje faktické chyby. Na chyby jsem narazila

v souvislosti se zkoumanou bechyňskou síní, u které autor chybně uvádí, že jejím

stavebníkem byl Zdeslav, Ladislavův starší bratr.
9
Druhý chybně uvedený údaj se týká

rovněž Ladislava, u kterého autor uvádí, že zemřel bezdětný a přitom se v další části

textu zmiňuje o jeho dětech.
10

I přes zmíněné chybně uvedené údaje monografie

poskytuje velmi podrobné informace týkající se jednotlivých příslušníků rodu.

Důležitým pramenem pro určení původní architektonické dispozice síně byl pro mě

stavebně historický průzkum Bechyně: stavebně historický průzkum zámku a předzámčí,

provedený v roce 1968 Janem Mukem.
11

Rovněž fotografická dokumentace z 50. a 60.

let 20. století mi byla v tomto ohledu nápomocná. V další kapitole věnující se funkci

5
Zdeněk Šternberg, Dějiny rodu Sternbergů, Moravský Beroun 2001.

6
Jiří Kuthan, Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců, Praha 2010.

7

[…]


listiny a kamenické značky. Co se týká Bechyně, zatím nebyla dohledána žádná

písemná zpráva o tom, že tam působil a nelze pracovat ani s jeho mistrovskou značkou,

jelikož se žádná jemu přisuzovaná v síni neobjevuje. Ovšem, jak už bylo výše uvedeno,
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kamenické značky, kterými je opatřen raně renesanční portál síně, jsou spolu s jeho

utvářením jasným ohlasem pražské dvorské hutě. Samotný prostor s naturalistickým

větvovím navazuje na Spiessovu tradici. Vzhledem k dataci se nabízí jedině mladý

Wendel Rosskopf, který dosáhl svého vyučení u mistrů Benedikta Rieda a Hanse

Spiesse, jejichž zkušenosti a poučení se do jeho uměleckého vyjádření značně promítly.

Kombinoval zde dynamické obrazce riedovských kroužených žeber a doplnil je o

Spiessovo naturalistické a dekorativní prvky. Utvrzujícím dokladem není jen jeho raná

tvorba v Čechách, ale rovněž jeho pozdější činnost ve Zhořelci, zejména v hradní kapli

v Grodzieci, v níž je patrný vliv Riedova osobitého stylu. Ten je možné spatřit

především v bohatě utvářených a dynamických klenbách, v jejichž vzorcích hrají

důležitou roli kroužená žebra. Typické je rovněž uplatněné přetínání a neukončené

obrazce. Součástí klenebního vzorce jsou do kříže rozepjatá žebra, která mají podobu

kmenů s osekanými větvemi.

V kapli se mísí Riedova kroužená žebra s naturalistickým

větvovím, připomínající královskou oratoř a ještě více bechyňskou síň. Zmíněné

přesekávání žeber, která končí a nemají logické pokračování, lze najít na Riedově

klenbě Jezdeckých schodů v královském paláci na Pražském hradě. Schéma vzorce

klenby vychází z rysu vídeňské Akademie der bildenden Künste č. 17 065v. Jedná se o

kresbu, která je téměř identická s klenbou nad tzv. Jezdeckým schodištěm. Přetínavé

oblouky klenebních žeber tzv. Jezdeckého schodiště a uvedeného rysu jasně odkazují na

klenbu hradní kaple v Grodzieci. Inspirace dynamickými klenbami Benedikta Rieda je

velmi zjevná, především na klenebním utváření bechyňského sálu, ve kterém se

klenební žebra v půdoryse zatáčí do vířivých oblouků na způsob kroužené klenby, jež

nedosahují do vrcholů jednotlivých klenebních polí, ale vzájemně si uhýbají. Na

základě zmíněných poznatků se domnívám, že by Wendel Roskopf mohl být skutečně

autorem Stromové síně.
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Obr. 2. Hlavní průchozí pozdně gotický portál Obr. 3. Střední pilíř v podobě kmene
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 Obr. 4. Spodní část kmene

Obr. 5. Keramická kruhová dlažba
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Obr. 11. Klenební žebra v podobě větví

Obr. 12. Klenební žebra nedosahující do vrcholů jednotlivých polí
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Obr. 20. Raně renesanční portál v jižní stěně Obr. 21. Štítek se šternberskou hvězdou

Obr. 22. Orientační plánek původní a nynější dispozice
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 Obr. 23. Fotografie z roku 1950, Patočková

Obr. 24. Fotografie z roku 1950, Patočková

Obr. 25. Fotografie z roku 1950, Patočková
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 Obr. 26. Fotografie z roku 1951, Pospíšilová

Obr. 27. Fotografie z roku 1952, Hyhlík

Obr. 28. Fotografie z roku 1955, Fryman
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 Obr. 29. Zazděný hlavní vstup

Obr. 30. Kamenická značka v horním pažení Obr. 30a. Kresba

Obr. 31. Kamenická značka Obr. 31a. Kresba

v pravém postranním pažení
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 Obr. 32. Kamenická značka Obr. 32a. Kresba

v levém postranním pažení

Obr. 33. Portál v tzv. Ludvíkově křídle

Obr. 34. Kamenická značka 34a. Kresba

ve vnitřní straně ostění
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 Obr. 35. Světnice v hradní věži v Blatné

Obr. 36. Tzv. Soudnice na zámku

v Jindřichově Hradci

Obr. 36a. Tzv. Soudnice na zámku

v Jindřichově Hradci
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 Obr. 37. Kazatelna v kostele Panny Marie Obr. 38. Detail trnože kazatelny

na Náměti v Kutné Hoře

Obr. 39. Kamenická značka Obr. 39a. Kresba

ve střední fiále baldachýnu
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 Obr. 40. Pozdně gotický sedlový portál

Obr. 41. Táborský znak orámovaný suchými propletenými větvemi

Obr. 42. Monogram Wendela Roskopfa a jeho kamenická značka
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Obr. 43. Kropenka zdobená naturalistickým dekorem ve františkánském klášterním

kostele Nanebevzetí Panny Marie

Obr. 44. Klenba hradní kaple v Grodzieci Obr. 45. Detail klenby hradní kaple
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 Obr. 46. Klenba tzv. Jezdeckých schodů Obr. 47. Rys č. 17 065v

v královském paláci na Pražském hradě

Obr. 48. Výřez půdorysu přízemí, Stromová síň
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 Obr. 49. Klenba Stromové síně

Obr. 50. Klenba Stromové síně

Obr. 51. Kamenické značky
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 Obr. 52. Klenba nad emporou v západním chóru dómu v Eichstättu

Obr. 53. Královská oratoř v katedrále sv. Víta

Obr. 54. Klenba pod oratoří
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 Obr. 55. Detail osekaných suchých větví svázaných provazem

Obr. 56. Detail seschlých prasklin
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 Obr. 57. Klenba schodiště věže Jana Nebojácného

Obr. 58. Klenba schodiště v zámku v Dijonu

Obr. 59. Stromová síň