Posudek na bakalářskou diplomní práci Terezy Fialové

Stromová síň na zámku v Bechyni

Bakalářská práce Terezy Fialové se věnuje zajímavému tématu pozdně středověké ornamentiky astwerku a jeho využití při výzdobě starší fáze výstavy a výzdoby zámku v Bechyni. Stavebník Ladislav ze Šternberka, nejvyšší komorník a posléze kancléř království českého byl bezesporu významnou osobností přelomu 15. a 16. století, u níž lze počítat se zájmem o reprezentaci skrze nové stavební formy. Autorka se správně snaží vysvětlit užití astwerkového motivu právě v intencích stavebníka a jeho reprezentačních ambicích (i když svůj záměr v závěru oslabuje tvrzením, že jej již „není možné zjistit“). Ve snaze zasadit tento druh výzdoby do širšího kontextu hledá jeho paralelu v tzv. zelených světnicích, což je z mého pohledu dosti odvážným tvrzením. Ale autorka celkem přesvědčivě argumentuje, že oba tyto typy výzdoby odráží nový (renesanční?) zájem o přírodu, projevující se v „naturalismu“ pozdní gotiky ve střední i západní Evropě. Pokud bychom zůstali v rovině takto obecné paralely, tak lze snad tímto směrem uvažovat, i když přesvědčivé srovnání by vyžadovalo hlubší pohled do intelektuálního pozadí záměrů stavebníků těchto forem, které je jistě nad rámec bakalářské práce. Rovněž oceňuji snahu autorky o shrnutí různých interpretací vegetabilních motivů v pozdně středověké ornamentice, i když by bylo vhodné, dle mého názoru, jednotlivé názory kriticky zhodnotit a k některému, příp. některým, se více přiklonit.

Autorka se dále snaží pomocí srovnávací metody potvrdit autorství Stromové síně Wendelu Roskopfovi. Věnuje se i jeho východiskům v huti Hanse Spiesse i jeho dalším pracem v jižních a středních Čechách, a to v kritickém hodnocení dosavadní bohaté literatury. Zasazuje tím Stromovou síň do širšího kontextu pozdní gotiky Jagellonské doby i do kontextu tvorby v jižních Čechách, i přes poněkud násilně vytvořenou vazbu na malované zelené světlice.

Oceňuji rovněž, že autorka použila ve své práci i cizojazyčnou literaturu. Důkladný je i stavební popis síně ve světle jejích architektonických paralel. V neposlední řadě je třeba zmínit, že práce je logicky organizovaná a pěkně napsaná. Autorka doložila, že umí pracovat s odbornou literaturou a tvůrčím způsobem použít převzaté podněty. Práci doporučuji k obhajobě a přes drobné výhrady hodnotím známkou výborně.